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Anotace

Předmětem diplomové práce je revitalizace areálu bývalých vzdušných
a slunných lázní v Karlově údolí u Šluknova. Projekt se zabývá obnovou historické bu-
dovy a výstavbou budovy nové. Účelem bylo přilákat do této zajímavé lokality ná-
vštěvníky za kulturou, rekreací nebo sportem. V objektu se nachází vinárna, kavárna s
restaurací, hotelové pokoje a wellness.
Součástí práce je i předdiplomní projekt, který se zabýval urbanistickým
řešením celého areálu.

Anotation

The topic of my diploma thesis is revitalisation of air and sun spa in Kar-
lovo údolí near Šluknov. This project focus on reconstruction of a historic building and
on construction of a new building. The aim was to attract visitors into this interesting
location, filled with culture, relaxation and sport. Cafe and restaurant, wine bar, hotel
and wellness are situated in the complex.
The thesis includes pre-diploma research, that was focusing on urban
concept of the whole area.

Klíčová slova

Karlovo údolí, revitalizace, hotel, wellness, dřevostavba, skleněná konstrukce

Keywords
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Historie území

Lokalita se nachází v nejsevernějším výběžku naší republiky, jihovýchodně od
města Šluknov. Karlovo údolí je vzdáleno od města asi 2 km. Areál je nejlépe přístupný
po zpevněné příjezdové cestě od Šluknova. Na severu areálu se nachází nedávno
zrušená vlaková zastávka.

První dřevěná stavba zde vznikla v roce 1872 při zahájení stavby železnice.
Tehdejší majitel Karl Schütz zde zbudoval vývařovnu pro dělníky. Postupem času
začal jídlo nabízet i turistům a získal tak prostředky ke koupi přilehlých luk a lesů. Na
začátku 20. let zde vyrostl rekreační zámeček pro návštěvníky, kteří chtěli trávit pobyt
na čerstvém vzduchu a slunci.

Areál přežil obě světové války a až začátkem 50.let začal zájem opadat. V té

době se majitelem areálu stal pražský Dopravní podnik. Ten zde provedl stavební
změny v interiéru a využíval objekt pro rekreaci ROH. V objektu probíhaly jen
nejnutnější opravy. Na počátku 90. let došlo ke zřícení části střechy a od té doby
areál chátrá. Léta zatékání a povětrnostních vlivů se podepsala na stavu hlavní
budovy i na všech stavbách v areálu. Jednotlivé pavilony, většinou ze dřeva, pohltila
příroda a z krásného zámečku zůstalo pouze torzo.

Současný stav

V současné době je areál v dezolátním stavu. Hlavní budově chybí část
střechy a do zbývajících částí zatéká. V okolí se nachází velké množství náletové
zeleně, původní cesty, rybníčky a potok jsou zaneseny bahnem.

Na přelomu let 2016/2017 se areálu ujal soukromí majitel s rodinou a
svépomocí areál opravují. Opravy jsou financovány z vlastních zdrojů a z kulturních
akcí, které jsou v areálu pořádány.

Návrh řešení

Díky bohaté historii a krásnému okolí jsem se rozhodla ponechat areálu jeho
rekreační charakter. Velká část pavilonů bude obnovena, avšak v nové podobě.
Přibydou zde i pavilony nové. Dojde k vyčištění rybníčků a potoka, lesní divadlo bude
přesunuto na hlavní osu kolonády vedoucí kolem rybníčku s půjčovnou loděk a bruslí.
Východně od divadla bude umístěna oranžerie a venkovní keřové bludiště.
Jihovýchodně od oranžérie, směrem na Čítkův mlýn, se zbuduje hospodářský objekt.
Ten bude spolu s lesní hradbou uzavírat celý jižní cíp areálu.

Proti hlavní budově se nachází již zrekonstruovaný dřevěný altánek a kašna.
Mezi hlavní budovou a dětskou loukou, která se nachází severně od budovy, bude
zbudován objekt ČOV a zázemí dětské louky. Tato louka bude sloužit pro poutě a
jarmarky. Za hlavní budovou bude vystaveno dřevěné pódium s hudebním
altánkem, přístupné z 2.NP objektu. Na východní stráni za hlavní budovou budou
obnoveny slunečné terasy a k nim přistavěna převlékárna.

Hlavní budova s novou přístavbou budou sloužit jako ubytovací a Zellness
zařízení s kavárnou a restaurací pro návštěvníky.

Obrázek 1�Historická pohlednice >1@

Obrázek 2� Současný stav >2@
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A – Průvodní zpráva
Členění dle vyhlášky 499/2006 Sb, změna 405/2017 Sb. (příloha 8)

A. 1 Identifikační údaje

A. 1.1 Údaje o stavbě

a) název stavby
Revitalizace areálu Šluknov, Karlovo údolí

b) místo stavby
obec Šluknov, část Karlovo údolí
katastrální území: Šluknov
parcelní číslo pozemku: 2157

c) předmět dokumentace
nová stavba nebo změna dokončené stavby: nová stavba a změna
dokončené stavby
trvalá nebo dočasná stavba: trvalá stavba
účel užívání stavby: penzion s wellness

A. 1.2 Údaje o stavebníkovi
SJM Bilinski Matin a Bilinski Ema
Andělská Hora 7
Chrastava 463 31

A. 1.3 Údaje o zpracovateli společné dokumentace

hlavní projektant:
Ing. Lucie Stražovanová
Husova 96, Stříbro 349 01

část architektonická: Ing. Lucie Stražovanová
část stavební: Ing. Lucie Stražovanová
část statická: Ing. Lucie Stražovanová
část ZTI: Ing. Lucie Stražovanová

A. 2 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení
Stavba bude členěna na dva objekty. První stavební objekt bude dostavba a

oprava hlavní budovy. 'ruhìm stavebním objektem bude novostavba ze dřeva,
včetně přípojek a vedení inž. sítí na pozemku stavby (elektro, voda, dešĨové
potrubí), vsakovací nádrže, zpevněné plochy, terénní úpravy. Na pozemku se
nachází stávající studna.

A. 3 Seznam vstupních podkladů
� snímek z katastrální mapy, vìpis z K1, inIormace o parcelách K1
� místní průzkum a vlastní Iotodokumentace stávajícího stavu
� stavební záměr investora
� konzultace s profesemi
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B – Souhrnná technická zpráva
Členění dle vyhlášky 499/2006 Sb., změna 405/2017 Sb. (příloha 8)

B. 1 Popis území stavby
a) charakteristika území a stavebního pozemku,
Stavební objekt se nachází na parcele č. 2157 v obci Šluknov, Karlovo údolí.
Terén u hlavní budovy stoupá od severozápadu na jihovýchod. Toto stoupání
má za následek, že vstup do hlavní budovy je ze západu na terénu v 1.NP a
vstup z východní strany je na úrovni 2.NP. Za hlavní budovou se směrem do
svahu rozprostírají terénní terasy. Areál se nachází v údolí mezi dvěma kopci a
protéká jím malý potok. K areálu je možno dostat se po příjezdové cestě od
města Šluknov, nebo ze tří pěších směrů.

b) údaje o souladu stavby s územně plánovací dokumentací,
Plánované využití je v souladu s územním plánem.

c) výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů – geologický průzkum,
hydrogeologický průzkum, stavebně historický průzkum apod.,
Byl proveden předběžný stavebně technický průzkum na místě. Na jeho
základě byla pořízena fotodokumentace stávajícího stavu konstrukcí a jejich
poruch. Na základě předpokladů byly zjištěny příčiny těchto poruch a na jejich
základě navržena potřebná opatření.

d) vliv stavby na okolní stavby a pozemky,
Navržené řešení neovlivňuje okolní pozemky a stavby.

e) požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin,
Dojde k vykácení náletové zeleně, malých i velkých dřevin.

f) územně technické podmínky – zejména možnost napojení na stávající
dopravní a technickou infrastrukturu, možnost bezbariérového přístupu k
navrhované stavbě,
Stavba bude napojena na dopravní a technickou infrastrukturu. Podrobněji
řešeno v bodu B. 3 a B. 4.

B. 2 Celkový popis stavby
B. 2.1 Základní charakteristika stavby a jejího užívání

V současné době je budova nefunkční a neobyvatelná. Budova je členěna
na jižní křídlo, kde se původně nacházelo zázemí hotelu, kuchyně, restaurace a ve
vyšších patrech pokoje, dále na centrální věž a severní křídlo, v němž se nacházel
společenský sál. Právě tato část se společenským sálem je v nejhorším stavu,
protože se nad sálem zřítila konstrukce střechy. Stavbě zůstane její kulturně rekreační
charakter.

B. 2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení
a) urbanistické řešení

[…]

trakt s věží má podlaží čtyři a stejně tak i jižní křídlo.

Hlavní budova zahrnovala provoz kuchyně s restaurací, k tomu potřebné
skladovací prostory, technické zázemí, taneční sál a ubytování asi v deseti pokojích.
Původně byl hlavní vstup do objektu situován z jižní strany budovy, a to do úrovně
2.NP, kde se nacházela již zmíněná restaurace.

Areál přežil obě světové války a začátkem 50.let začal zájem opadat. V té
době se majitelem areálu stal pražský Dopravní podnik. Ten zde provedl stavební
změny v interiéru a využíval objekt pro rekreaci ROH. V objektu probíhaly jen
nejnutnější opravy, proto se stav objektu začal postupně zhoršovat. Na počátku 90.

let došlo ke zřícení části střechy a od té doby areál chátrá. Současní majitelé pomalu
postupují s opravami a chtějí navrátit celému areálu jeho někdejší podobu a slávu.

Konstrukční řešení

Základové konstrukce nebyly viditelné, ale objekt je pravděpodobně založený
na pasech z lomového kamene, jako většina staveb ze stejného období. Objekt
nemá s největší pravděpodobností hydroizolaci spodní stavby, pouze systém drenáží
pro odvod vody z podzákladí.

Dle průzkumu na místě je patrné, že hlavním stavebním materiálem pro svislé
konstrukce byla cihla a kámen. O smíšeném zdivu napovídá i tloušĨka konstrukcí,
která se v 1.NP pohybuje místy kolem 1 metru. Stěny se ve vyšších patrech zužují. Ve
vyšších patrech je patrné pouze cihelné zdivo.

Vodorovné konstrukce stropů se ve velké části objektu dochovali i když jsou
v havarijním stavu. Severní křídlo má v přízemí strop s klenbami do ocelových traverz.
Z vrchu je strop opatřen násypem a záklopem. Taneční sál nad tím to stropem byl
otevřen až do krovu. Nespalný strop je proveden pravděpodobně v celém přízemí.
Ostatní stropní konstrukce jsou dřevěné trámové.

Konstrukce krovu jsou v katastrofálním stavu z důvodu absence střešní krytiny.
Prvky krovu ve středové věži jsou poškozené jak vlhkostí, tak i dřevokaznými škůdci.
Velká část pozednic se rozpadla, některé jiné prvky také zcela chybí. &elá
konstrukce se tak stává nestabilní a hrozí její zřícení. Nad tanečním sálem byl
původně také dřevěný krov, který se bohužel nedochoval. Při rekonstrukci v 80.
letech byl krov nahrazen masivními ocelovými nosníky. Na tyto nosníky však nebylo
zdivo dimenzováno a došlo tak ke zřícení celé konstrukce střechy do prostor sálu.

Současný stav – poruchy a pravděpodobné příčiny

V blízkosti stavby se nachází malý potok a několik rybníčků, dále od budovy
vznikl mokřad Je patrné, že stavba stojí ve velmi vlhkém prostředí. V přízemí objektu
se nachází i studny, které slouží jako zdroj pitné vody. Vysoká vlhkost okolí je patrná
na zbytkách omítky, která se dochovala.

Svislé konstrukce nejsou na první pohled příliš poškozené. 8 patrných trhlin
bude třeba zjistit příčinu vzniku. Pro přesnější údaje bude potřeba provést zkušení vrt
a staticky posoudit únosnost stěny.

Většina dřevěných konstrukcí stropu je ve špatném stavu vlivem zatékání vody
do objektu. Vzhledem k absenci většiny oken vznikají ideální podmínky pro růst
dřevokazných hub a pobyt jiných dřevokazných škůdců. Nejhorší stav stropní
konstrukce je v místě tanečního sálu. Zřícení ocelových nosníků zapříčinilo přetížení
klenutého stropu v přízemí a ocelové traverzy se začaly prohýbat. Prohnutí stropní
konstrukce je patrné pouhým okem. Na venkovních terasách a balkonech je
viditelná náletová zeleě, kterou je třeba odstranit, než její kořenová systém poničí
nosnou část zdiva.
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1ivrK řešení

Stavba bude zbavena stávajících omítek, z důvodu odstranění nečistot a
možnosti vysoušení konstrukce. Je možno využít i mechanická vysoušedla, sušení musí
docházet postupně, tak aby vlivem rychlé ztráty vlhkosti nedošlo k popraskání
materiálů. Dále je nutno odkopat přilehlý terén a doplnit hydroizolaci, abychom
zamezili přístupu vlhkosti do objektu. Na základě průzkumu bude stanovena vhodná
metoda např. chemická injektáž nebo podřezání zdiva. V případě východní strany
objektu, kde se 1.NP nachází pod terénem je potřeba doplnit i tepelnou izolaci.
Okolo celého objektu bude nutno obnovit drenáž pro odvod vody.

Ocelové konstrukce budou zbaveny počínající koroze, opatřeny nátěrem a
v případě silného poškození vyměněny za prvek nový. Dřevěné prvky stropů budou
podrobeny detailnějšímu průzkumu a na základě výsledků ošetřeny, opraveny
anebo nahrazeny.

V případě krovu bude nutno snést celou konstrukci a v místě pozednic celou
stavbu zpevnit. Zpevnění lze provézt železobetonovým věncem anebo ocelovými
táhly. Použitelné prvky krovu budou opatřeny nátěrem proti dřevokazným škůdcům.
Napadené dřevo bude nahrazeno novými prvky. Podoba krovu bude provedena
podle historických podkladů.

Obrázek 3: Střecha nad tanečním sálem [2]

Obrázek 4: 6RXčasnì staY RbYRdRYìch kRnstrXkcí >�@

Obrázek 5: PrĪhyb stropu SRd sálem [2]
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AutoCAD 2018
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SketchUp 2016

Lumion 10.0

Adobe Photoshop CS6

Adobe InDesign CC 2015

Microsoft Office
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