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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace areálu Šluknov, Karlovo údolí
Jméno autora: Ing. Lucie Stražovanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. Arch. Jan Hemer, CSc.
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vypsané Zadání úlohy blíže neurčuje požadovanou podrobnost pro vypracování diplomové úlohy.

Předložená práce svojí hloubkou zpracování spíše vyhovuje blíže nespecifikovanému rozsahu „Studie“;

k dokumentaci pro územní řízení či k řízení stavebnímu by však zasloužila hlubší zpracování. Předložená

práce však splňuje mírnější požadavky dle Zadání; navíc pak je přiložena Studie provedení stavebně-

technického průzkumu

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Diplomantka se v předloženém projektu nenechala zlákat dřívějším historickým provozním uspořádáním

areálu lázní, ale funkčně-dispoziční návrh zpracovala dle vlastní představy o optimálním rozvržení

současných činností v objektu. Trojdílnou kompozici původní historické budovy lázní se snažila obnovit

a co nejvíce se přiblížit originálnímu výrazu původního areálu; zároveň se ale nebála experimentovat a

vhodně přikomponovat nové severní křídlo s maximálně přínosným kontrastem historické a současné

architektury. Navržený koncept je jasný a logický; dva komunikační krčky oddělují a zároveň propojují

tři samostatné provozně-funkční celky vzdušných lázní a restauračně ubytovacích křídel

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Provozní řešení rozpracovává základní představy autorky do podrobností. Prostorové vazby v areálu jsou

v zásadě bezkonfliktní, doporučil bych jen zvážit pár detailů: *pokud místnost 1.02 budeme nazývat „…a

restaurace“, dostali bychom se do nesmiřitelné války s orgány hygienické služby (sklady, přípravny,

odpad, cesta odpadu apod.); *rovněž zázemí pro vinárnu by neškodilo prohnat přes část technické

místnosti (103) k přímému zásobování a technickou místnost expandovat do skladu (104); *v skrytu duše

doufám, že šílenci LGBT ještě úplně nevládnou i českým předpisům, v tom případě bych prosil pánským

WC neupírat pisoiry (1.09); *vedení lázní zřejmě zlobilo a za trest sídlí v temné podzemní kobce (105),

přičemž by si s radostí vyměnilo polohu s prosluněným skladem (2.06) nebo jen s úklidovou komorou

(3.22; 23) v níž by si možná prokutali okénko; *sklady lůžkovin dělit na čisté a nečisté; *v části pro

vířivku a masáže by se jistě dalo uďobnout kousek místa z technické místnosti a připravit jak

komfortnější šatny, tak také kousek místa pro sklad prádla čistý i nečistý
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Kvalita technického řešení C - dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Čitelnosti Koordinační situace C.3- jako hlavnímu výkresu celé dokumentace- by prospělo barevné

rozlišení ploch (vlastní objekt, případně stínování šikmých střech, chodníky, cesty, zeleň), pochopení

členitosti terénu by neuškodily kóty upraveného terénu v rozích vlastního objektu (u.t.), výšky

jednotlivých částí venkovního schodiště, výšky říms či dimenze venkovních přípojek

Stavební řešení postrádá možnost bližšího seznámení se záměrem autora- doporučoval bych doplnit

příčné řezy B až E oběma schodišťovými halami, oběma křídly i novou přístavbou

Diplomní práce předkládá nejzákladnější představu o technickém vybavení objektu a části konstrukční,

řeší rovněž stavebně dispoziční uspořádání nové části objektu

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.

Snaha co nejvíce se přiblížit historickému výrazu fasád je patrná z kresebného zpracování fasád, ale

výkresy pohledů a vizualizací svojí barevností nedosahují zajímavosti originálu, jako na „gemütlich“

přiložené historické fotografii

Navržený objekt má svoji věž, a protože každý pořádná architektura potřebuje svůj vlastní akcent, např.

právě věž, odpouštím v hodnocení své drobné názorové odchylky od autorky diplomové práce a návrh-

i přes její spartánský rozsah- hodnotím celkově kladně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ing. Lucie Stražovanová splnila ve své diplomové práci požadované úkoly Zadání

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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